„Nos itaque praecaventes, ne ex hujusmodi sigilli nostri 
deperditione, regnicolis nostris in eorum juribus successive 
periculum possit imminere, sigillum novum in duobus paribus 
fecimus pro nobis sculpi, quod ad omnia privilégia nostra, et 
quondam Domini Caroli regis patris nostri, sub priori sigillo 
eiusdem, tempore suae ceronationis sculpto, et demnm per 
eundem, eo, quod sub ipso plurimae infidelitates perpetratae 
exstiterunt, repertae, permactato, et dissecto, ac sub alio si-
gillo ipsius, in partibus transalpinis casualiter deperdito con-
fecta, juxta dicta tria sigilla, decrevimus fore apponendum. 
Ad quaecunque vero privilégia paterna, dictis duobus priori-
bus sigillis suis consignata, quae per eundem patrem nostrum, 
per sigilla eiusdem posteriora, vel per nos cum sigillo, modo 
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praemisso deperdito, confirmata non haberentur, et ad ipsa 
privilégia ipsum novum sigillum non appenderetur, vei quae-
cunque patentes litterae nostrae, et paternae non confirmaren-
tur, ea privilégia, et litterae sicut per eundem patrem nostrum 
fuerunt revocata, et annulata, sic et nos ipsas, seu ipsa com-
misimus, viribus caritura, nullám quoque roboris obtentura 
firmitatem etc. : Datum per manus eiusdem Domini Nicolai 
Archiepiscopi, Cancellarii nostri, III. Idus maji anno Domini 
MCCC. sexagesimo quarto, regni autem nostri anno XXIII . " 

Mihelyt észrevétetett, hogy a pecsétekkel visszaélések 
történtek, legyen az magával a valódi pecséttel, vagy hamis 
pecsét alkalmazása által, akkor a használatban volt pecsét-
nyomók összetörettek és újak vésettek ; tanúsítja ezt Kún 
Lászlónak 1278. évben kelt oklevele is, mely Praynál előbb 
említett munkájában a 3-ik lapon idéztetik, hol ezek vannak : 

„Priora et authentica sigilla nostra propria in 
persona confringendo." Ezen gondoskodás folytán történt, 
hogy némely fejdelmek végrendeletileg az apáczáknak hagy-
ták pecsétjeiket, kikről t. i. fel nem tették, hogy azokkal visz-
sza fognak élni ; — másokkal meg a pecsétnyomók eltemetet-
tek ; — közönségesen pedig a fejdelmek halála után összetö-
rettek, vagy a véseten körösztül tett vágás által, haszonve-
hetlenekké tétettek. 

A mi a pecséteknek az okmányokra illesztését illeti, e 
tekintetben, — főleg a közép korra nézve, — két módot kell 
megkülönböztetnünk, t. i. 

Vagy rányomattak az okmányra s ez a régibb szokás. 
Vagy pedig selyem, arany vagy czérnából készült sineg-

ről, vagy bőr vagy hártya galandról függtek le az okmányon. 
Az anyag mibe belenyomattak az ókorban viasz vagy kré-